
  - 1 - 

 

  

Comune di Tione di Trento 
Provincia di Trento 

 

DELIBERAZIONE N. 128 /2010 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Accordo relativo al’applicazione dell’art. 98  del CCPL 27.12.2005 
area della Dirigenza e Segretari comunali, parzialmente sostituito 
dall’art. 30 dell’Accordo provinciale concernente il biennio economico 
2006-2007. Valutazione operato anno 2009 e definizione parametri di 
valutazione anno 2010. 

 
L’anno DUEMILADIECI alle ore 12,10 del giorno SEI del mese di MAGGIO 

presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di regolari convocazioni 

disposte dal  Sindaco e previa osservanza delle formalità prescritte dalle 

norme vigenti, si è riunita la Giunta comunale. 

 
SONO PRESENTI I SIGNORI: 
 

1. ZUBANI VINCENZO...............................…Sindaco 
2. LORETA FAILONI………… ……………...Vice Sindaco 
3. SCANDOLARI GIOVANNA……………......Assessore 
4. ASSENZA GIOVANNI………………….…..Assessore 
5. CARLI ENZO..........................................…Assessore 
 

SONO ASSENTI GIUSTIFICATI I SIGNORI: 
1. BATTOCCHI LUIGI.....................................Assessore 
2. LUZZI VERONICA………………………….Assessore 
 

 

Il Sig. Vincenzo Zubani nella sua qualità di Sindaco, ha assunto  la 
presidenza e, con l’assistenza del Vice Segretario comunale  dott. Giuseppe 
Stefani, dopo aver accertato la regolare costituzione dell’adunanza, ha 
dichiarato aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



  - 2 - 

Deliberazione n. 128 /2010 dd. 06.05.2010 
 
OGGETTO: Accordo relativo al’applicazione dell’art. 98  del CCPL 27.12.2005 area della 

Dirigenza e Segretari comunali, parzialmente sostituito dall’art. 30 
dell’Accordo provinciale concernente il biennio economico 2006-2007. 
Valutazione operato anno 2009 e definizione parametri di valutazione anno 
2010.           
          LF/lf           
  

  
La Giunta Comunale 

 
 
Atteso che l’art. 30 di detto Accordo provinciale concernente il biennio economico 

2006 – 2007 recita: 
“I commi 1 e 4 dell’art. 98 (Retribuzione di risultato) del CCPL sono sostituiti dai seguenti 
commi: 

1) Ai segretari comunali e comprensoriali è corrisposta la retribuzione di risultato 
riferita al raggiungimento di obiettivi di efficienza ed efficacia ed alla realizzazione 
dei compiti istituzionali, rideterminata a decorrere dall’1 gennaio 2007 fino ad un 
massimo di Euro 4.600,00.- per i segretari dei comuni di IV classe con più di due 
anni di servizio e III classe con meno di 3.000 abitanti, di Euro 6.800,00.- per i 
segretari di I, II e III classe con più di 3.000 abitanti”; 

2) La valutazione dei risultati è effettuata da parte della Giunta dell’ente sulla base di 
un’apposita scheda di valutazione approvata con l’accordo sottoscritto in data 
21.06.2001. …..” 
 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 204 dd. 17.07.2007, esecutiva ai 

sensi di legge, ad oggetto: “Presa d’atto della sottoscrizione in data 20.06.2007 
dell’Accordo provinciale concernente il biennio economico 2006 – 2007 del personale 
dell’area della dirigenza e segretari comunali del Comparto Autonomie Locali”. 

 
 Dato atto che in data 22.10.2008 è stato sottoscritto l’accordo provinciale per il 
personale dell’area della dirigenza e Segretari comunali del comparto autonomie locali 
concernente il rinnovo del CCPL per il quadriennio giuridico 2006/2009 ed il biennio 
economico 2008/2009 del quale si è preso atto con deliberazione giuntale n. 334/2008 dd. 
11.11.2008 e che in tale sede, in base all’art. 17, l’indennità di risultato è stata 
incrementata, per l’anno 2008 ad € 7.000,00.- e per l’anno 2009 ad € 7.140,00.-. 

 
Rilevato che la misura della retribuzione di risultato è rapportata alla valutazione dei 

risultati conseguiti, effettuata dalla Giunta comunale sulla base di parametri e criteri 
predefiniti ed approvati dalla Giunta comunale stessa. 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 62/2009 dd. 23.03.2009, 

esecutiva, con la quale sono stati definiti in via preventiva i parametri di valutazione con 
assegnazione di un punteggio a ciascun fattore di valutazione. 

 
Ritenuto pertanto di dover procedere alla valutazione dell’operato del Segretario 

generale per l’anno 2009 ai fini dell’erogazione della relativa retribuzione di risultato e di 
fissare i parametri di valutazione dell’operato del Segretario generale per l’anno 2010. 

  



  - 3 - 

Ritenuto di determinare sulla base dei punteggi attribuiti dal Comune di Tione 
secondo la scheda allegata di valutazione, l’importo lordo annuo di Euro 7.140,00 quale 
indennità di risultato, così come specificato al comma 1 dell’art. 30 del predetto Accordo. 

 
Accertata la disponibilità a bilancio. 
 

 Visto lo Statuto Comunale. 
 
 Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.G.R. 01.02.2005 n. 3/L. 
 
 Visto il T.U. delle LL.RR. sull’Ordinamento del Personale, approvato con D.P.G.R. 
01.02.2005 n. 4/L. 
 
 Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa e contabile 
espressi dal Responsabile del Servizio di Ragioneria. 
 

Rilevata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 79, c. 4, del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L/2005. 
 
 Con voti favorevoli unanimi e palesi, 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare, ai sensi ed agli effetti di quanto citato ed esplicitato in premessa la 

scheda di valutazione dei risultati relativi all’anno 2009 del Segretario Generale dr. 
Diego Viviani, così come sottoscritta dal Sindaco e dal Segretario facente funzione, ai 
fini della determinazione ed erogazione della retribuzione di risultato per l’anno 2009. 
La scheda di valutazione viene richiamata pur se non allegata ed inserita nel fascicolo 
personale del Segretario generale in ottemperanza alla normativa vigente in materia di 
privacy. 

 
2. Di specificare che la spesa conseguente la liquidazione della retribuzione di risultato al 

Segretario generale per l’anno 2009, pari ad Euro 7.140,00 oltre agli oneri riflessi 
fiscali e previdenziali, come derivante dalla valutazione predetta ai sensi di contratto, 
viene imputata all’Intervento 1010201 – cap. 60 del Bilancio di Previsione 2010 che 
presenta la necessaria disponibilità. 

 
3. Di approvare altresì la scheda Allegato 1) relativa alla preventiva definizione dei 

parametri di valutazione in base ai quali si procederà alla determinazione ed 
erogazione al Segretario generale della retribuzione di risultato per l’anno 2010, salve 
nuove e diverse disposizioni in merito apportate da nuove disposizioni contrattuali cui 
si darà attuazione. 

 
4. Di incaricare l’Ufficio Ragioneria degli atti esecutori della presente ed in particolare del 

pagamento di quanto spettante ai sensi dell’accordo sindacale sulla base della 
valutazione di cui alla scheda approvata. 

 
5. Di dichiarare, all’unanimità e con voti espressi in forma palese, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79, c. 4, del T.U.L.R.O.C. 
approvato con D.P.Reg. 3/L/2005. 

 



  - 4 - 

6. Di dare atto che avverso la presente deliberazione è ammessa opposizione alla Giunta 
comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 97 comma 13 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.G.R. 27.02.1995 n. 4/L e s.m.; ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199; ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ai sensi dell’art. 
2 lett. b) della legge 06.12.1971 n. 1034 entro 60 giorni, da parte  di chi vi abbia 
interesse. 

 

 



  - 5 - 

 
 

   
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL  SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 geom. Vincenzo Zubani  dott. Giuseppe Stefani 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo comunale dal 11.05.2010 per 10 
giorni consecutivi  
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 dott.  Diego Viviani 

 
 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria 
della spesa e la registrazione del relativo impegno. 
Tione di Trento, lì  ___________________ 
  La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 

rag. Cinzia Bonenti 
 

 
Esecutività della deliberazione 

 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
  
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 11.05.2010 al 
21.05.2010 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 
comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                      dott. Giuseppe Stefani 

 
_____________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 11.05.2010 al 21.05.2010. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Nel medesimo periodo è stata effettuata la pubblicazione della presente deliberazione 
nell’albo informatico del sito del Comune di Tione di Trento, ai sensi della L. 69/2009, 
art.32. 
Tione di Trento, lì _______________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Diego Viviani 

 
 


